

Bolag/Avdelning/funktion	Dokumenttyp
Ledning	Tjänsteutlåtande
Datum - Utfärdat	Datum - Uppdaterat
2020-12-07	

# Tjänsteutlåtande

## 1. Finansiering 2021 till Almi Företagspartner Väst AB

### 1.1. FÖRSLAG TILL BESLUT

Styrelsen för Business Region Göteborg AB föreslås besluta:

- Att besluta om anslag för 2021 om 7 151 213 kr till Almi Företagspartner Väst AB.

### 1.2. SAMMANFATTNING

BRG är regional delägare i Almi Företagspartner Väst AB tillsammans med Västra Götalandsregionen. Nuvarande samverkansavtal gäller från och med 1 januari 2018 till och med 31 december 2021. Av ägaranvisningar 2020 för Almi Företagspartner Väst AB (AV) framgår att finansieringen av bolagets verksamhet för 2021 ska överenskommas i särskild ordning. Almi Företagspartner Väst AB har genom sin huvudägare lämnat en förfrågan om utökad finansiering inför 2021 om ca +16%.

Almi Företagspartner fick under 2020 beslut om ett kapitaltillskott på 3 miljarder kronor för att öka sin utlåning till små och medelstora företag i hela landet vilket också medfört behov av extra driftfinansiering. För att möta moderbolagets tillskott fattade Västra Götalandsregionen beslut om medfinansiering för oss som delägare. Per 200930 redovisar AV 7 mkr i utökad finansiering till följd av pandemin och resultat som tydligt avspeglas i antal lån.

Behovet av långsiktig förstärkning av driftanslaget för perioden 2021-2023 har diskuterats och ägarna har kommit överens om att verksamheten 2021 ska finansieras enligt nedan. Anslaget har ökat jämfört med 2020 och uppgår för BRGs del till 7 151 213 kr (6 159 603 kr). Utökningen bedöms kunna finansieras inom BRG ordinarie ram.

BRG:s styrelse har 2020-08-24 fått information från ägardialogen där Almi uttrycker önskemål om behov av ökad finansiering för att därefter behandlas i samband med BRG:s ordinarie budgetbeslut. Ägarna tydliggör i sina ägaranvisningar sina gemensamma intentioner avseende inriktningen av och mål för bolagets verksamhet. Dessa anvisningar är styrande för bolagets verksamhet i enlighet med beslut som fattats vid årsstämma under våren 2020.

Almi Väst	Moderbolag	%	Regional ägare	%	Summa
Anslag (kr)	29 772 398	51%	28 604 852	49%	58 377 250
varav VGR			21 453 639		
varav BRG			7 151 213		



### 1.3. ALMI FÖRETAGSPARTNER VÄST AB

Almi Företagspartner Väst AB (AV), ägs av Almi Företagspartner AB (51 procent) och av Västra Götalandsregionen (36,75 procent) samt Business Region Göteborg AB (12,25 procent).

Ägarna tydliggör genom ägaranvisningar sina gemensamma intentioner avseende inriktningen av och mål för bolagets verksamhet. Dessa anvisningar är styrande för bolagets verksamhet i enlighet med beslut som fattats vid årsstämma under våren 2020.

Det finns inget aktieägaravtal utan AV:s verksamhet regleras av en bolagsordning, ägaranvisning från moderbolaget och ett samverkansavtal mellan ägarna. Nuvarande samverkansavtal löper från och med 1 januari 2018 till och med 31 december 2021. *Se bilaga.* Om samverkansavtalet inte sägs upp ett (1) år före avtalstidens utgång förlängs avtalet med fyra år till.

Almi Företagspartner Väst AB har genom sin huvudägare lämnat en förfrågan om utökad finansiering inför 2021 om ca +16%. Anledningarna till det är i huvudsak två: 1. Covid -19 har lett till en stor efterfrågeökning av krediter och amorteringsbefrielser. 2 Almi Väst gör också bedömningen att den underliggande efterfrågan har ökat markant oaktat Covid -19.

Den totala ökningen är ca 8 mkr/år fördelat enligt respektives ägarandelen. Almi Företagspartner ca 4 mkr/år, VGR ca 3 mkr/år samt BRG ca 1 mkr/år.

#### Uppdrag

Moderbolaget Almi Företagspartner AB ägs av staten. I koncernen finns det 16 regionala dotterbolag. Från det att Almi Företagspartner Väst AB (AV) bildades 1994 var Göteborgs kommun/Näringslivsdelegationens delägande i bolaget 12%. I samband med bildandet av BRG år 2000 överläts aktierna till BRG. År 2005 förändrades aktieinnehavet från 12% till 12,25%.

Almi koncernens uppdrag är att bidra till hållbar tillväxt och innovation genom att förbättra möjligheten att utveckla konkurrenskraftiga företag såväl nationellt som globalt. Almis verksamhet ska utgöra ett komplement till den privata marknaden avseende företagens behov av finansiering och rådgivning. Verksamheten är organiserad i tre affärsområden: lån, riskkapital och rådgivning.

AV erbjuder lån och affärsutveckling till små och medelstora företag som vill växa och utvecklas. Lånen beviljas ofta i samarbete med banker eller andra kreditinstitut och kan användas för finansiering av bland annat tillväxt, exportsatsningar och innovation. Affärsutveckling innebär utveckling av ett företags affärsdrivande verksamhet och dess processer. Det kan handla om när nya företag startas, vid förnyelseprocesser eller när företag står inför nya utmaningar och satsningar. Almi erbjuder också seminarieverksamhet inom olika områden av företagande.

AV ska erbjuda tjänster inom affärsutveckling och utlåning i huvudsak riktat till företag med lönsamhets- och tillväxtpotential. Verksamheten ska medverka till att konkurrenskraftiga, och därmed hållbara, små och medelstora företag utvecklas och blir fler. Med hållbar tillväxt avses tillväxt i bolag som bedöms vara ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbara över tid.

AV ska arbeta mot alla kunder i målgruppen men ha ett särskilt fokus på tidiga skeden i termer av livscykel eller i termer av expansionsfaser såsom produkt- och tjänste- eller marknadsutveckling, samt kvinnor och personer med utländsk bakgrund. De ska bidra till utvecklingen av företag med kunskapsintensiva affärsidéer.

Verksamheten utvecklas väl och i linje med bolagets och ägarnas ambition och målsättningar. Till följd av pandemin så har Almis uppdrag och antal beviljade lån kraftigt ökat jämfört med föregående år. För rapport Q3 2020, *se bilaga*.

AV har ett helägt dotterbolag; Almi Invest Fond SI AB, som har i uppdrag att som aktiv minoritetsägare, på medellång sikt, investera i mindre och medelstora företag genom att tillföra riskkapital, kompetens och kontakter i syfte att nå lönsamhet genom värdetillväxt i investeringarna.

AV är delägare i Almi Invest Västsverige AB som har i uppdrag att tillhandahålla riskkapital och därigenom främja nyföretagande och tillväxt av små och medelstora företag i regionen. Bolaget ägs till 51% av Almi Invest AB (helägt dotterbolag till koncernens moderbolag Almi Företagspartner AB), till 39 % av AV och till 10% av Almi Företagspartner Halland AB.

### **Finansiering av verksamheten**

Ägarna tillskjuter för bolagets verksamhet anslagsmedel enligt särskild överenskommelse. Därutöver tillkommer medel för projekt och uppdrag, initierade av ägarna och som finansieras av ägarna gemensamt eller var och en för sig enligt särskilda överenskommelser. Särskilda uppdrag från någon ägare till Bolaget ska godkännas av båda parter. Bolaget ska där så är möjligt komplettera finansieringen av verksamheten genom medel från bl.a. nationella och regionala aktörer eller EU.

För verksamhetsåret 2021 har det framförts önskemål från moderbolaget Almi Företagspartner AB om utökad finansiering ställd till BRG och Västra Götalandsregionen, *se bilaga*. Även under 2020 har moderbolaget och Västra Götalandsregionen tillskjutit extra driftsfinansiering till följd av pandemin och den likviditet som gavs i utrymme om ytterligare 3 Mdr i utlåning till SME i Sverige. Per 200930 redovisar AV 7 mkr i utökad finansiering till följd av pandemin och resultatet avspeglas tydligt i antal lån.

BRG:s styrelse har 2020-08-24 fått information från ägardialogen där Almi uttrycker önskemål om behov av ökad finansiering för 2021. Ärendet behandlas vid BRG:s ordinarie budgetbeslut. Ägarna har kommit överens om att verksamheten 2021 ska finansieras i enlighet med förslaget vilket innebär att anslaget ökar jämfört med 2020 och uppgår för BRGs del till 7 151 213 kr (6 159 603 kr).

Vi kan vidare konstatera att Almi Företagspartner Väst AB har goda effekter i målgruppen SME, mycket nöjda kunder, och ett långt "track record" av god leverans. Vi delar också bolagets bedömning av en ökad efterfrågan av krediter till segmentet SME och det ligger väl i linje i BRG:s ägardirektiv och uppdrag.

Ur ett strikt finansiellt perspektiv kan vi konstatera att en utökning med 1 mkr skapar ytterligare 7 mkr som går direkt in i operativa insatser till målgruppen. Åtminstone 50% går till företagsinsatser till näringslivet i Göteborgsregionen, sannolikt mer.

## **1.4. BEDÖMNING UR EKONOMISK DIMENSION**

Almis verksamhet ska stärka det svenska näringslivets utveckling och verka för en hållbar tillväxt. Som regional delägare i Almi Väst är BRG med och finansierar verksamheten genom årligt anslag.

Att skapa hållbar tillväxt är Almis grunduppdrag och genom att erbjuda finansiering och affärsutveckling till små och medelstora företag investerar Almi därmed i Sveriges framtida tillväxt. Hur väl Almi lyckats med sitt uppdrag mäts bland annat genom att följa den ekonomiska tillväxten i

de företag som fått en insats av Almi, samt företagens förflyttning när det gäller deras sociala och miljömässiga hållbarhetsarbete.

Samhällsekonomiskt syftar verksamheten till positiva effekter och resultat inom flera områden: *Arbetsstillfällena • Skatteintäkter • Fler hållbara företag • Främjar integration – företagare med utländsk bakgrund är en prioriterad grupp • Främjar jämställdhet – kvinnliga företagare är en prioriterad grupp*

## **1.5. BEDÖMNING UR EKOLOGISK DIMENSION**

Hållbarhetsaspekter har integrerats i låneprocessen och de utvecklingsprogram som företagen tar del av. Hållbarhetsdialogen dokumenteras och ligger som grund för företagets eget utvecklingsarbete inom hållbarhet. Almi har arbetat fram en modell som möjliggör att hitta lämpliga infallsvinklar att diskutera hållbarhet utifrån kundföretagets affär. Det är Almis rådgivare som har den löpande dialogen med kundföretaget och det är också rådgivarna som genomför hållbarhetsdialogen. Modellen utgår från företagets affär, är enkel att använda och den skapar nytta för företagets vidare hållbarhetsarbete.

## **1.6. BEDÖMNING UR SOCIAL DIMENSION**

Almi arbetar för att främja allas lika rättigheter och möjligheter och för ökad mångfald och jämställdhet inom alla områden. Det systematiska arbetet utgår från ett antal fokusområden och utifrån följande grupperingar: • Inkluderande arbetsmiljö och kultur • Ökad mångfald vid rekrytering, kompetens och karriärutveckling • Ingen lönediskriminering • Utbildning inom mångfald och jämställdhet.

Utöver det interna arbetet för ökad mångfald och jämställdhet, har Almi även uppdraget att kvinnliga företagare och företagare med utländsk bakgrund ska vara överrepresenterade bland Almis kunder jämfört med motsvarande andel i företagsstocken och nyföretagandet som helhet.

Almi arbetar för att minimera risken att produkter och tjänster riktas till företag som bedriver en oetisk eller bedräglig verksamhet. Det innefattar bland annat koncerngemensamma processer för att identifiera risk för korruption, penningtvätt och finansiering av terrorism. Almis medarbetare utbildas i syfte att identifiera misstänkta transaktioner och affärsupplägg.

## **1.7. BILAGOR**

### **1.7.1. Samverkansavtal 2018-2021**

### **1.7.2. Almi; Skrivelse om utökad behov av finansiering 2021**

### **1.7.3. Ägaranvisning för Almi Företagspartner Väst AB**

### **1.7.4. Almi; Rapport BRG Q3 2020**

### **1.7.5. Almi; RR, BR 200930**